²² *Ego dum in provincia omnibus rebus Appium orno, subito sum factus accusatoris socer. "Id quidem" inquis "di adprobent!". Ita velim, teque ita cupere certo scio. Sed crede mihi, nihil minus putaram ego, qui de Ti. Nerone, qui mecum egerat, certos homines ad mulieres miseram; qui Romam venerunt factis sponsalibus: Sed hoc spero melius. Mulieres quidem valde intellego delectari obsequio et comitate adolescentis. Cetera noli ἐξᾶκανθίζειν!*

²³ Le difficoltà aumentavano naturalmente nei mesi invernali per l'inclemenza del tempo (p. es. *Att.* 5,21,14 del 13 febbraio del 50) e per la sospensione della navigazione (*Fam.* 16,12,6 del 27 gennaio del 49).

²⁴ *Att.* 1,13,2 *Sunt autem post discessum a me tuum res dignae litteris nostris, sed non committendae eius modi periculo ut aut interire aut aperiri aut intercipi possint.*

²⁵ *Att.* 7,9,1 *Unas video mihi a te non esse redditas, quas L. Quinctius, familiaris meus, cum ferret ad bustum Basili vulneratus et despoliatus est; Fam.* 10, 31,1 *Minime mirum tibi debet videri nihil me scripsisse de re publica postea quam itum est ad arma. Nam saltus Castulonensis, qui semper tenuit nostros tabellarios, etsi nunc frequentioribus latrociniiis infestior factus est, tamen nequaquam*

quenti 'staffette' tra corrieri in alcuni luoghi che si configuravano come veri e propri centri di smistamento della corrispondenza.

Tra questi ultimi il più noto si trovava sulla via Appia ed era denominato *Tres Tabernae*²⁶: nell'*incipit* di una delle più antiche lettere indirizzate ad Attico (25 gennaio 61) Cicerone dichiara di aver ricevuto dall'amico tre epistole, ma per vie diverse una dall'altra²⁷. La prima da Marco Cornelio, cui Attico l'aveva affidata, secondo Cicerone (*ut opinor*), alle *Tres Tabernae*; la seconda da un Canosino, che era stato ospite di Attico; la terza, *ut scribis*, consegnata quando Attico stesso era in partenza per l'Epiro con il battello già pronto a salpare. Dalle parole di Cicerone pare affiorare una certa soddisfazione per la buona riuscita del recapito di quella corrispondenza, in particolare dell'ultima lettera, pervenutagli da Brindisi e scritta poco prima che l'amico prendesse il mare. Cicerone vorrebbe rispondergli e ricambiare tutto il suo affetto, ma non riesce a trovare un corriere fidato, che per di più giunga fino in Epiro, mettendosi in viaggio per arrivare direttamente da lui. Peraltro non si lascia sfuggire qui l'occasione di denunciare la sua scarsa fiducia nella discrezione dei corrieri che spesso, leggendo e rileggendo (*perlectione*) le lettere loro affidate, fanno perdere ad esse importanza e riservatezza: *quotus enim quisque est qui epistulam paulo graviorem ferre possit nisi eam perlectione relevarit?* Si noti il gioco di parole tra *graviorem* e *relevarit*, due termini con valore traslato in forte contrapposizione tra di loro: il primo indica infatti la rilevanza del

tanta in mora est quanta qui locis omnibus dispositi ab utraque parte scrutantur tabellarios et retinent.

²⁶ Località a circa 50 km da Roma, il primo luogo di sosta (*mansio*) per i viaggiatori provenienti da Roma, dove probabilmente confluivano altre strade provenienti sia da ovest sia da est.

²⁷ Att. 1,13,1 *Accepi tuas tris iam epistulas, unam a M. Cornelio quam a Tribus ei Tabernis, ut opinor, dedisti, alteram quam mihi Canusinus tuus hospes reddidit, tertiam quam, ut scribis, iam ora soluta de phaselo dedisti; quae fuerunt omnes, <ut> rhetorum pueri loquuntur, cum humanitatis sparsae sale tum insignes amoris notis. Quibus epistulis sum equidem abs te lacessitus ad rescribendum, sed idcirco sum tardior quod non invenio fidelem tabellarium. Quotus enim quisque est qui epistulam paulo graviorem ferre possit nisi eam perlectione relevarit? Accedit eo quod mihi non, ut quisque in Epirum proficiscitur * * *. Ego enim te arbitror caesis apud Amaltheam tuam victumeis statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum, neque tamen id ipsum certum habeo, quando ad Antonium proficiscare aut quid in Epiro temporis ponas. Ita neque Achaicis hominibus neque Epiroticis paulo liberiores litteras committere audeo.*

contenuto riservato della lettera, il secondo lo 'svuotamento' di tale riservatezza, peraltro ormai inutile dopo l'imprevista fuga di notizie²⁸.

Le *Tres Tabernae* costituivano dunque un crocevia molto frequentato anche da chi, senza la necessità né di inviare né di ricevere lettere, sperava di incontrare qualcuno che gli riportasse aggiornamenti sulla situazione politica dell'Urbe: proprio ciò che capita a Cicerone il 19 aprile del 59²⁹ quando, passando da quel crocevia, incontra prima l'amico Curione proveniente da Roma e subito dopo, per una felice coincidenza, un *puer* di Attico *cum epistulis*; da questo incontro fortuito nasce un veloce scambio di informazioni sull'attualità politico-istituzionale a Roma. Ma poi Cicerone congeda subito Curione perché ha fretta di leggere le epistole di Attico, da cui era ben certo di ricavare informazioni più attendibili di quelle fornite a voce dal suo giovane interlocutore. La notte successiva, tra il 19 e il 20 aprile, Cicerone si ferma a *Tres Tabernae*, come si evince dalla lettera che alle ore dieci antimeridiane del giorno successivo invia ad Attico *ab Appi Foro*³⁰, comunicandogli di avergli scritto un'altra lettera *paulo ante* dalle Tre Taverne (*Att.* 2,10). Quest'ultima epistola, tuttavia, non viene consegnata ad Attico, in quanto si verifica un clamoroso disguido postale, su cui Cicerone stesso ci ragguaglia il 24 aprile³¹, una volta giunto nella sua villa di Formia. Infatti il *fasciculus* con quella lettera, evidentemente per un equivoco tra il nome del destinatario e quello del mit-